
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33187 Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2016

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 03/08/2016.
Vigência: 03/08/2016  A 03/08/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato:   041
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: M. TAVEIRA DOS SANTOS (CEOP-CENTRO DOS 
OLHOS DO PARÁ).
CNPJ nº. 08.080.995/0002-30.
Endereço: na Av. Dom Romualdo Coelho, s/n,Bairro: Vila dos 
Cabanos, CEP: 68.447-000, no Município de Barcarena/PA. 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 03/08/2016.
Vigência: 03/08/2016 A 03/08/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato:   042
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: SOUZA E BINO LTDA - ME (CLÍNICA JOÃO PAULO I).
CNPJ nº. 10.252.179/0001-28. 
Endereço: na Rua: 23 de dezembro, Nº. 1195, Bairro: Centro, 
CEP:68.650-000. Município
De Capitão Poço/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________

Protocolo 994514

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 276 de 05 de agosto de 2016
Considerando o Ofício nº 189/2016/MP/PGJ datado de 
22/03/2016- Procurador Geral de Justiça.                                
PRORROGAR, pelo período de mais 01(um) ano, a contar do 
dia 31 de julho de 2016, a cessão da servidora ROSE MARY 
EPIFÂNIO DE CARVALHO, matricula Nº 57232549/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, cedida com ônus para o 
Órgão cessionário, através da Portaria nº 347 de 05/09/13, com 
data término em 30 de julho de 2017.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 31 de 
julho de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 994677

ERRATA da portaria 254 de 21 de julho de 2016, DOE: 
33178 DE 27/07/2016
-Onde se ler: Rosemary Jassé Ramos, período concessivo de 
01.08 a 30.08.2016.
Leia-se: Rosemary Jassé Ramos, período concessivo de 03.08 
a 01.09.2016.
-Onde se Ler: Silvana do Socorro Siso de Lima, período 
concessivo de 01.08 a   30.08.2016.
Leia-se: Silvana do Socorro Siso de Lima, período concessivo de 
08.08 a 06.09.2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 994693

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET PS Nº 926 DE 08 DE JULHO DE 2016
Proc. 2014/51812-7- TCE
Assunto:
1 - Retifi car o valor do benefício constante na Portaria PS nº 
50, de 18 de fevereiro de 2013, em razão da alteração do 
percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 45% 
para 40% em sua base de cálculo, passando a constar:
1.1 - 50% em favor de ROSILENE DO SOCORRO GOMES 
PINHEIRO, na condição de companheira no valor de 435,40 
(Quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos), 

com fundamento nos artigos 6º, inciso I, 25, 25-A, inciso II, 
29 e 30, da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis 
Complementares nº 44/2003, 49/2005 e 51/2006;
1.2  - 50% em favor de OTÁVIO HENRIQUE GOMES 
PINHEIRO, na condição de fi lho menor, no valor de 435,40 
(Quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos), 
com fundamento nos artigos 6º, inciso II, 25, 25-A, inciso II, 
29 e 30, da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis 
Complementares nº 44/2003, 49/2005 e 51/2006;
Perfazendo o total de R$ 870,80 (Oitocentos e setenta reais e 
oitenta centavos) provenientes do óbito do ex-segurado João 
Clóvis Pinheiro, ocorrido em 26 de junho de 2012.
2 - Os valores demonstrados acima correspondem aos vigentes 
na época do óbito do instituidor da pensão.
3 - Os efeitos jurídicos desta Portaria retroagirão a 26 de junho 
de 2012, data do óbito do ex-segurado.
4 - Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no 
§ 8º, do art. 40, da Constituição Federal de 1988, com redação 
dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003.
5 - As alterações constantes neste ato não geram efeitos 
retroativos fi nanceiros.
Benefi ciário (a): ROSILENE DO SOCORRO GOMES PINHEIRO e 
OTÁVIO HENRIQUE GOMES PINHEIRO
Ex-segurado (a): João Clóvis Pinheiro
Matricula: 22543/1
Cargo: Braçal
Órgão: Secretaria Executiva de Agricultura
Valor dos Proventos: R$ 870,80
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA.

Protocolo 994763

PORTARIA DEC NUL AP Nº 827 DE 09 DE JULHO DE 2016
Proc. nº 2013/50616-6- TCE
Assunto:
I - Declarar a nulidade da Portaria n° 1120 de 29 de fevereiro 
de 2012, com fulcro na Súmula nº 346, do Supremo Tribunal 
Federal;
II - Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da 
Emenda Constitucional nº 41/2003, os arts. 2º e 5º, da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da 
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 37, § 2º da Lei nº 
5.351/1986; art. 35, caput, da Lei n°. 5.351/1986 combinado 
com o art. 32, caput, da Lei n° 7.442/2010; art. 131, § 1°, inciso 
VI, da Lei n° 5.810/1994.
Benefi ciário (a): ALICE MARIA DOS SANTOS ALCANTARA
Matricula: 558770/1
Cargo: Professor Classe Especial, Nível G
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 2.635,18
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 994792

PORTARIA RET PS Nº 927 DE 08 DE AGOSTO DE 2016
Proc. nº 2014/51812-7- TCE
Assunto:
I - Retifi car a Portaria PS nº 1759, de 24 de julho de 2013, que 
concedeu o benefício de pensão em favor de OSMAR RAIMUNDO 
PONTES, na condição de viúvo da ex-segurada Miraci de Jesus 
Berbary, com base nos artigos 6º, inciso I, 25, 25-A, inciso I 
e 29, da Lei Complementar nº 39, de 09 de janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003, nº 49/2005 e 
nº 51/2006, corrigindo a base de cálculo do benefício, em 
razão da alteração do percentual do Adicional por Tempo 
de Serviço de 60% para 40%.
II - Os valores demonstrados acima correspondem aos vigentes 
na época do óbito da instituidora da pensão.
III - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14 de janeiro de 
2013, data do óbito da instituidora da pensão.
Benefi ciário (a): OSMAR RAIMUNDO PONTES
Ex-segurado (a): Miraci de Jesus Berbary
Matricula: 190071/1
Cargo: Orientador Educacional
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.273,76
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 994797

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 122 DE 05 DE AGOSTO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 021/2016 - NCS/GAB de 

03/08/2016, nos autos do Processo nº. 313984/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor FAUSO 
MENDES DE PAULA, ocupante do cargo de Secretário de 
Coordenação, matrícula nº. 54189550/3, CPF: 638321942-
15, com objetivo de realizar a cobertura do Programa de 
Municipalização 2016 dos cursos desta EGPA através de registros 
audiovisuais, no período de 20/08/2016 a 27/08/2016, no 
município de Abaetetuba/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 994600

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2016330002244, de 05 de agosto de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LIOMAR GONZAGA DO NASCIMENTO SOUZA.
CPF: 282.511.132-53.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EXL CVT.
CHASSI: 93HGK5870FZ234976.
PORTARIA Nº 2016330002245, de 05 de agosto de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: PEDRO HENRIQUE BORGES DE SOUSA.
CPF: 542.856.232-34.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO SPORTING 1.6.
CHASSI: 9BD19626TG2270543.
PORTARIA Nº 2016330002246, de 05 de agosto de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: GEORGE TUPYAÇU TAVARES DO NASCIMENTO.
CPF: 640.517.062-49.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE6F0014697.

Protocolo 994416

ERRATA
.

ERRATA
Edital de Notifi cação Fiscal referente a Ordem de Serviço de
Rotina ou Pontual nº 172016820000078-3, número de protocolo
994121, publicado no DOE nº 33186 de 08 de Agosto de 2016.
Razão Social: AMAZON TRRNI COMBUSTÍVEIS LTDA
Inscrição Estadual: 15.264.196-3
Notifi cação Fiscal nº 172016820000078-3
Período: De 01/2015 até 04/2016
Auditores Fiscais solicitantes: JOÃO BOSCO DE MELO NETO,
DÁRIO SERGIO DIAS GOMES, LUCINDA PINHEIRO DE
SOUZA, MISAEL BARROSO SALDANHA E ENIO ROBERTO
ALVES MAIA.
Onde se Lê: NOTIFICAÇÃO FISCAL DE Nº 172016820000081-3,
Leia-se: NOTIFICAÇÃO FISCAL DE Nº 172016820000078-3.
MARIA DO SOCORRO MACIEL PEREIRA
COORDENADORA FAZENDÁRIA DA CEEAT-ST

Protocolo 994683

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CERAT CASTANHAL
O Coordenador  Executivo Regional de Administração  Tributária  
e não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento de que foram 
lavrados os Autos de Infração e Notifi cação Fiscal decorrente 
da Ordem de Serviço nº 0220168200000037-5 - Ação Fiscal 


